
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO - 5º TERMO ADITIVO

Processo nº 00001-00019295/2021-01. CONTRATO-PG Nº 65/2021-NPLC, firmado entre
a Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa OSM - CONSULTORIA E
SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 88.633.680/0002-02. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços de manutenção, suporte técnico, treinamento e eventuais customizações da solução
de Mensageria MENTORH (eSocial) adquirida pela CLDF para automatização do processo
de escrituração digital das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas para o eSocial.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 65/2021 -
PG/CLDF, pelo período de 12 (doze) meses, o qual passa a ter vigência de 13/12/2025 a
12/12/2026, nos termos do disposto no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações.
Valor do Contrato: R$ 236.212,96. Programa de Trabalho: 01.126.8204.2557; Subtítulo:
2627; Natureza da Despesa: 3390-40. Nota de Empenho 2025NE00012, no valor de R$
228.614,35, emitida em 09/01/2025. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes:
Pela Contratante, JOÃO MONTEIRO NETO - Secretário-Geral, em 06/10/2025, e, pela
Contratada, GUILHERME KOEBE DE OLIVEIRA - Representante Legal, em 29/09/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo nº 00001-00034548/2025-91. Acordo de Cooperação Técnica nº 22 de 2025,
celebrado entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal e a DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 12.219.624/0001-83. Objeto: Estabelece parâmetros de
cooperação entre a CLDF e a Defensoria Pública do Distrito Federal, visando ao
desenvolvimento de ações conjuntas de educação em direitos sociais e de formação cidadã,
em conformidade com as competências regimentais da Comissão de Assuntos Sociais.
Vigência: O acordo entra em vigor a partir da assinatura e terá vigência por 24 meses.
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. Partes: Pela CLDF, JOÃO MONTEIRO
NETO - Secretário-Geral, em 06/10/2025, e, pela DPDF, CELESTINO CHUPEL -
Defensor Público-Geral do Distrito Federal, em 24/09/2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - SRP

Processo nº 00001-00010568/2025-77. A Câmara Legislativa do Distrito Federal informa a
suspensão sine die do certame em epígrafe, que tem por objeto o registro de preços para
futura contratação de um Sistema Tecnológico Único de Gestão de Estratégia, Portfólios,
Projetos, Processos e Riscos, abrangendo licenças de uso de software, garantia, suporte
técnico e serviços especializados, a fim de aprimorar a gestão da Quarta Secretaria
juntamente a gestão orgânica e a governança corporativa da Câmara Legislativa do Distrito
Federal - CLDF, em atenção ao Despacho Singular nº 588/2025- GDCIM/TCDF. Mais
informações pelo telefone (61) 3348-8650 ou pelo e-mail: cpc@cl.df.gov.br.

NAILDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO SILVEIRA
Pregoeira

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025

Processo nº 00001-00007375/2025-39. Objeto: Contratação, por meio de Sistema de
Registro de Preços, de empresa especializada para eventual prestação de serviços de gestão
e organização de eventos internos e externos da Câmara Legislativa do Distrito Federal -
CLDF, de acordo com as especificações e as exigências constantes no Termo de Referência
– Anexo I do Edital. Vencedor: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA,
CNPJ: 37.131.539/0001-90. Valor total: R$ 6.249.896,70. O relatório de julgamento
encontra-se no quadro de avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos:
www.gov.br/compras (UASG: 974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais
informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025

Processo nº 00001-00033533/2025-14. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para
manutenção das instalações prediais da CLDF, de acordo com as especificações e as exigências
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Vencedor: GRUPO 1 - VERSATTIL
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ 36.634.191/0001-90, Valor: R$
65.750,30; GRUPO 2 - FRACASSADO. O relatório de julgamento encontra-se no quadro de
avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras (UASG: 974004),
pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

RONIERI BARBOSA DE SOUZA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDECIAMENTO

Processo SEI nº 00001-00035669/2025-51. Contrato nº 75/2025, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e a NEOVIV - ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL
LTDA, CNPJ: 22.052.321/0001-72. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da
publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal
- DODF. Objeto: prestação de serviços médicos. Recursos: Fonte (100); Elemento de
Despesa (3390-39). Nota de Empenho N° 2025NE01862; Valor da Nota de Empenho: R$
100,00 (cem reais). Datada de 10/09/2025; Legislação: Lei nº 14.133/2021 e alterações.
Partes: pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr(a). Pedro
Ernesto Vianna de Souza.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de Freitas
Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência delegada pelo
Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de maio de 2024. Processo SEI nº
00001-00039647/2025-60. Contratada: SORRIÉ ODONTOLOGIA INTEGRADA LTDA,
CNPJ: 43.660.954/0001-33 Objeto: prestação de serviços Odontológicos conforme Laudo
Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 2359219. Ratifico, nos termos do artigo 74
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que trata o
referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos autos
processuais. Publique-se para as providências complementares. GEOVANE DE FREITAS
OLIVEIRA, Diretor do FASCAL.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de Freitas
Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência delegada pelo
Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de maio de 2024. Processo SEI nº
00001-00041103/2025-68. Contratada: EVIDENCE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA
LTDA, CNPJ: 28.319.791/000136 Objeto: prestação de serviços de Odontologia conforme
Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 2352389 e declaração do
credenciamento do FASCAL nº SEI 2355360. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que trata o referido
processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos autos processuais.
Publique-se para as providências complementares. Brasília/DF, 06 de outubro de 2025.
GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Diretor do FASCAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

RELAÇÃO DE 08 VENDEDORES AMBULANTES CONTEMPLADOS,
PELO EDITAL Nº 54/2025 - SEGOV

MODALIDADE BARRACA, PARA ÁREA PÚBLICA NO GRAMADO AO LADO
ESTACIONAMENTO DO PLANETÁRIO DE BRASÍLIA/DF, PARA EVENTO

"FESTIVAL CURICACA - TECNOLOGIA E INOVAÇÃO", DIAS 09, 10 E 11/10/2025

Nº VENDEDORES AMBULANTES - BARRACA CPF

1 ANA LUCIA DE LIMA XXX.064.901-XX

2 ANDREA DEBORA PEREIRA DO CARMO XXX.995.141-XX

3 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DE MELO XXX.609.023-XX

4 JOSE JACINTO DA SILVA XXX.864.461-XX

5 JOSE SOUTO SOBRINHO XXX.565.716-XX

6 MICHAEL DIAS DO NASCIMENTO XXX.037.611-XX

7 RAYAN MATHEUS CANDIDO DE SOUZA XXX.073.861-XX

8 THALLYS HENRIQUI VIANA DA SILVA XXX.762.131-XX

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO
Secretário Executivo

PÁGINA 165 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 192, QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


